---

<sup>(16)</sup> *Authenticum: Sancimus igitur, de cetero, si quis illicitas et contrarias naturae, quas lex incestas et nefandas et damnatas vocat, contraxerit nuptias, si quidem non habuerit filios ex prioribus legitimis et inculpabilibus sibi contractis nuptiis, mox ei suarum rerum casum imminere, simul autem et ea, quae nomine dotis data sunt ei, in nullo potiri, sed omnia aereo assignari, eo quod, dum licuerit nuptias facere legitimas, contra leges amaverit, et confuderit quidem sobolem, nocuerit autem et generi, egerit vero quae impia sunt et scelestas, et talia concupierit qualia plurima etiam irrationabilia amovent ammalia: sitque ei poena non confiscatio solum, sed etiam cinguli privatio et exilium, et si vilis fuerit, etiam corporis verberatio, quatenus discat caste vivere et intra naturam se continere, non autem delectari et amare ultra terminum et traditis nobis a natura etiam his legibus repugnare. Muliere quoque, si legem sciens hanc quidem neglexerit, incestis autem semetipsam tradiderit nuptiis, sub eadem constituenda poena. Si veda Epitome Iuliani, const. 32.*

<sup>(17)</sup> Secondo FRANCIOSI, *Il regime delle nozze incestuose nelle Novelle giustiniane*, cit., pp. 736-737 (in particolare nota 40) l'elemento dell'*ignorantia iuris* non rileva autonomamente ma può valere come discriminante solo se connesso a particolari situazioni personali dei soggetti, in questo caso la posizione di debolezza che si attribuisce al sesso femminile: la scusabilità della donna discende quindi dall'*ignorantia iuris* combinata all'*infirmitas sexus* ed è un'eccezione alla regola tradizionale secondo cui la mancata conoscenza delle legge non scusa. Secondo GUARINO, *Studi sull'"incestum"*, cit., pp. 266-267, anche se nella compilazione giustiniana si propende a riconoscere qualche circostanza scriminante in ordine al *crimen incesti*, tuttavia l'*ignorantia iuris* non compare mai in modo esplicito come autonomo motivo di scusa. L'unico caso di *ignorantia iuris* previsto come scusante per l'incesto compare nella legislazione corrente, ovvero in Nov. 12, a compilazione ormai conclusa e quindi come risultato di un'attenta e matura riflessione sul problema, tenendo conto dell'intero sviluppo legislativo della repressione del reato. Per un *excursus* storico sul principio dell'*ignorantia iuris* connesso alla posizione della donna si veda BEAUCAMP, *Le statut de la femme à Byzance (4<sup>e</sup>-7<sup>e</sup> siècle)*, I, *Le droit imperial*, cit., pp. 79-92. L'Autrice sottolinea che in diritto classico esistevano delle misure a vantaggio della donna, senza